*01099*

檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

中華民國醫師公會全國聯合會　函

地址：10688台北市安和路一段29號9樓

承辦人：何逸帆

電話：(02)2752-7286#170

傳真：(02)2771-8392

電子信箱：sky1752@tma.tw

受文者：臺中市大臺中醫師公會

發文日期：中華民國105年7月6日

發文字號：全醫聯字第1050001099號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：議程表(0001099A00_ATTCH1.docx)

主旨：請 貴單位轉知相關人員踴躍參與105年7月30日(星期六)

「醫療安全暨品質研討系列(87)藥害救濟之能與不能」，

請 察照。

說明：

一、本次研討會以「藥害救濟之能與不能」為題，從藥害救濟

法規、案件審議及醫療爭議處理實務多元角度，解析藥害

救濟法之無過失責任、藥害審議案件中不予救濟案件所可

能衍生之法律爭議、以及醫療人員處方藥物時之注意事項

等議題，增進醫療人員理解藥害責任類型、藥害救濟制度

以及由醫療機構啟動藥害救濟機制之效益，重新檢視藥害

救濟制度的價值。

二、為擴大參與並嘉惠各地區之醫事人員，此次研討會除台大

醫院第七講堂主講現場外，於各縣市設置即時連線會場，

透過視訊方式與台大醫院第七講堂現場同步進行。

三、本研討會將申請西醫師、護理人員、藥師專業法規課程繼

續教育積分2.4分、公務人員終身學習時數。

四、報名方式：網路報名http://www.tma.tw/

第2頁，共2頁

裝

訂

線

五、報名日期：即日起至額滿為止。

六、檢附議程乙份供參（如附件）。

正本：衛生福利部、法務部矯正署、台灣醫學會、財團法人醫院評鑑暨醫療品質策進會

、財團法人藥害救濟基金會、疾病管制署、臺大醫院、財團法人彰濱秀傳紀念醫

院、郭綜合醫院、高雄醫學大學附設中和紀念醫院、安泰醫療社團法人安泰醫院

、國立陽明大學附設醫院、臺大醫院新竹分院、東元醫院、大千綜合醫院、中山

醫學大學附設醫院、台中榮民總醫院、中國醫藥大學附設醫院、彰化基督教醫院

、彰化基督教醫院二林分院、埔里基督教醫院、中國醫藥大學北港附設醫院、成

功大學附設醫院斗六分院、嘉義基督教醫院、大東醫院、健仁醫院、小港醫院、

建佑醫院、阮綜合醫院、玉里慈濟醫院、關山慈濟醫院、蘭嶼鄉衛生所、綠島鄉

衛生所、三軍總醫院澎湖分院附設民眾診療服務處、連江縣立醫院、中華民國藥

師公會全國聯合會、中華民國護理師護士公會全國聯合會、各縣市醫師公會

副本：

理事長 邱 泰 源

醫療安全暨品質研討系列《87》

藥害救濟之能與不能
主辦單位：中華民國醫師公會全國聯合會、台灣醫學會、台大醫院

財團法人醫院評鑑暨醫療品質策進會、財團法人藥害救濟基金會
主 持 人：【台北市】黃富源教授、邱泰源理事長

【台中市】周德陽院長、羅倫檭理事長
【彰化縣】黃明和總裁、巫喜得理事長
【台南市】郭宗正院長、黃仁享理事長
【高雄市】鍾飲文院長、王欽程理事長
【屏東縣】黃炳生院長、鄭英傑理事長

時    間：105 年 7 月 30 日（星期六）13：30~15：30
地    點：
※現  場：台大醫院第七講堂（台北市常德街 1 號）名額 250 名
※雙向互動會場：
【台中市】中國醫學大學附設醫院立夫教學大樓 1 樓 105 教室(台中市北區學士路 91 號)名額 150 名
【彰化縣】財團法人彰濱秀傳紀念醫院八樓會議室（彰化縣鹿港鎮鹿工路6號）名額20名
【台南市】郭綜合醫院 B 區 5 樓榕華廳（台南市民生路 2 段 22 號）名額 120 名
【高雄市】高雄醫學大學附設中和紀念醫院啟川六樓第一講堂（高雄市自由一路100號）名額300名
【屏東縣】安泰醫院B棟11樓第一禮堂（屏東縣東港鎮中正路1段210號）名額80名
※單向會場：
【宜蘭縣】國立陽明大學附設醫院知行樓 1 樓會議室（宜蘭市新民路 152 號）名額 50 名
【桃園市】天晟醫院 B1 國際會議室（桃園市中壢區延平路155號）名額40名
【新竹市】台大醫院新竹分院5樓第一會議室（新竹市經國路一段442巷25號）名額40名
【新竹縣】東元醫院B棟6樓第一會議室（新竹縣竹北市縣政二路69號）名額90名
【苗栗縣】大千綜合醫院醫療大樓 E401 會議室（苗栗市恭敬里恭敬路36號）名額30名
【台中市】中山醫學大學附設醫院行政大樓10樓會議室（台中市建國北路一段110號）名額80名
               臺中榮民總醫院研究大樓1樓第四會場（台中市西屯區台灣大道四段1650號）名額60名
【彰化縣】彰化基督教醫院第二醫療大樓11樓連瑪玉學術講堂（彰化市南校街 135 號）名額160名
               彰化基督教醫院二林分院第一會議室（彰化縣二林鎮大成路一段558號B1行政處）名額30名
【南投縣】埔里基督教醫院 B 棟 7 樓教學研究部會議室（南投縣埔里鎮鐵山路一號）名額 20 名
【雲林縣】中國醫藥大學北港附設醫院 B1 第一會議室（雲林縣北港鎮新德路 123 號）名額 50 名
          成功大學附設醫院斗六分院圖書館會議室（雲林縣斗六市莊敬路 345 號）名額 30 名
【嘉義市】嘉義基督教醫院 B 棟 9 樓第一會議室（嘉義市忠孝路 539 號）名額 35 名
【高雄市】高雄市立小港醫院 8 樓教學討論室（高雄市小港區山明路 482 號）名額 35 名
          健仁醫院第一教室（高雄市楠梓區楠陽路 136 號）名額 40 名
          大東醫院 5 樓會議室（高雄市鳳山區光遠路 171-2 號）名額 40 名
          建佑醫院地下室會議室（高雄市林園區東林西路 360 號）名額 30 名
          阮綜合醫院門診大樓 6 樓會議室（高雄市苓雅區四維四路 136 號）名額 30 名

【花蓮縣】花蓮縣醫師公會（花蓮市林森路 236-18 號）名額 50 名
          玉里慈濟醫院七樓慈濟部會議室（花蓮縣玉里鎮民權街 1-1 號）名額 15 名
【台東縣】慈濟綜合醫院關山分院 5 樓慈濟部（台東縣關山鎮和平路 125-5 號）名額 25 名
          蘭嶼鄉衛生所長期照護中心（台東縣蘭嶼鄉紅頭村紅頭 36 號）名額 20 名
          綠島鄉衛生所主任辦公室（台東縣綠島鄉中寮村 1 號）名額 10 名
【澎湖縣】三軍總醫院澎湖分院醫療大樓第一會議室（馬公市前寮里 90 號）名額 80 名
【連江縣】連江縣立醫院 3 樓講堂（連江縣南竿鄉復興村 217 號）名額 50 名

簡  介

一、宗    旨
本研討會擬經由政策法規、臨床實務、實證醫學、案例剖析等面向之探討，

強化病人安全，提升醫療品質，紓解醫療爭議，建置優質安全之醫療環境。

二、目    的
從藥害救濟法規、案件審議及醫療爭議處理實務多元角度，解析藥害救濟法

之無過失責任、藥害審議案件中不予救濟案件所可能衍生之法律爭議、以及醫療

人員處方藥物時之注意事項等議題，增進醫療人員理解藥害責任類型、藥害救濟

制度以及由醫療機構啟動藥害救濟機制之效益，重新檢視藥害救濟制度的價值。

三、緣    起
藥害救濟制度之施行已屆滿 15 年，目前每年約有 200 餘件藥害救濟申請案

件，其中超過 5 成申請案件是由醫療人員告知，可知醫療人員為申請者得知藥害

救濟最重要的資訊來源。然而，尚有許多醫療機構或專業人員因為對藥害救濟制

度了解不夠、擔心引起醫療爭議等因素，未能主動或及時提供藥害救濟之申請資

訊。
本次討論會將從藥物風險及責任基礎出發，探討藥害救濟制度如何平衡醫療

機構之用藥責任，讓醫療人員瞭解協助申請藥害救濟機制之效益；進而討論藥害

救濟之不予救濟案件可能引發之爭議與因應建議；最後從醫療糾紛處理實務角度，

探討用藥糾紛的訴訟外處理機制、判決之合理性與救濟可行性等。期能透過多面

向探討藥害救濟制度之適用與限制，使醫療人員在面對合理用藥而產生無法預期

之藥物不良反應時，能夠妥善運用此一制度，以落實藥害救濟立法精神，使符合

藥害救濟條件之受害者能獲得保障，並期能減少不必要訴訟，促進醫病雙贏。

四、討論方式
本次主題邀請專家學者共同發表評論，藉由強化醫療安全、提升醫療品質之

立場提供相關建言供醫界、主管機關參考，對未來防治政策之規劃提出建言，並

將建請相關單位共同推動。

時間 議    程    表
13:00~13:30 報到

13:30~13:45

致歡迎詞：邱泰源理事長（中華民國醫師公會全國聯合會）
貴賓致詞：
主 持 人：
台北現場：黃富源教授（馬偕紀念醫院）
          邱泰源理事長（中華民國醫師公會全國聯合會）
台 中 市：周德陽院長（中國醫學大學附設醫院）
          羅倫檭理事長（臺中市醫師公會）
彰 化 縣：黃明和總裁（彰濱秀傳紀念醫院）
          巫喜得理事長（彰化縣醫師公會）
台 南 市：郭宗正院長（郭綜合醫院）
          黃仁享理事長（台南市醫師公會）
高 雄 市：鍾飲文院長（高雄醫學大學附設醫院）
          王欽程理事長（高雄市醫師公會）
屏 東 縣：黃炳生院長（安泰醫院）
          鄭英傑理事長（屏東縣醫師公會）

13:45~14:10
第一場：藥害救濟平衡醫療機構之用藥責任
主講人：余萬能常務理事 中華民國藥事品質改革協會/臺灣醫事法律學會

14:10~14:35
第二場：藥害不予救濟案件所衍生之法律爭議
主講人：李兆環律師 衛生福利部藥害救濟審議委員/得聲法律事務所主持律師

14:35~15:00
第三場：從醫療糾紛實例談處方藥物時的注意事項與救濟可行性
主講人：王志嘉醫師 三軍總醫院家庭醫學科

15:00~15:30 個案分享與討論（主持人及所有主講人）

附註：1.報名日期：即日起至額滿為止。
2.報名方式：網路報名。
3.連絡電話：02-27527286 分機 170 何先生。
4.西醫師專業法規課程繼續教育積分申請中。
5.護理人員專業法規課程繼續教育積分申請中。
6.藥師專業法規課程繼續教育積分申請中。
7.公務人員終身學習時數申請中。
8.接受刷卡辦理簽到及簽退之會場：

A.台大醫院會場：健保 IC 卡、身分證。
B.郭綜合醫院會場：健保 IC 卡。